Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - Departamento Regional de Pernambuco

Rua do Pombal, nº 57, Santo Amaro – Recife/Pe. CEP: 50.100-170
Recife / PE • Tel.: 0800 081 1688 • www.pe.senac.br

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU 2025.2

FACULDADE SENAC PERNAMBUCO

A Faculdade Senac Pernambuco, localizada à Rua do Pombal, nº 57- Bairro Santo Amaro,

Recife/PE, no Edifício Alberto Theóphilo Braga. Mantida pelo Senac – Serviço Nacional de

Aprendizagem Comercial do DR PE – Departamento Regional de Pernambuco, torna público

o presente edital no site: https://faculdadesenacpe.edu.br/pos-graduacao/

1. A PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU

A Faculdade Senac Pernambuco oferece cursos de pós-graduação lato sensu, com foco nos

profissionais que desejam se aprofundar em uma área específica de conhecimento ou que

estão em transição de carreira. A carga horária dos cursos é composta por Unidades

Curriculares que promovem uma aprendizagem dinâmica, por meio de projetos, resolução de

problemas, dinâmicas de grupo, estudo de caso, compartilhamento de informações e

atividades que permitem trocas de conhecimento. Além disso, a aprendizagem está ancorada

no MPS – Modelo Pedagógico Senac, cuja concepção metodológica rompe com a tradicional

divisão entre teoria e prática e privilegia o desenvolvimento de competências por meio de

práticas pedagógicas ativas, inovadoras, integradoras e colaborativas, centradas no

protagonismo discente. A ampla variedade de áreas de especialização ofertada permite que

os profissionais atualizem seus conhecimentos e habilidades, ampliando suas oportunidades

de carreira e de atuação no mundo do trabalho.

https://faculdadesenacpe.edu.br/pos-graduacao/

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - Departamento Regional de Pernambuco

Rua do Pombal, nº 57, Santo Amaro – Recife/Pe. CEP: 50.100-170
Recife / PE • Tel.: 0800 081 1688 • www.pe.senac.br

IMPORTANTE:

•   As datas de início dos cursos são uma previsão, ficando sujeitas a alterações mediante

necessidade institucional;

•  Caso não haja número suficiente para fechar a turma, a data será ajustada pela Coordenação de

Pós-Graduação;

1. As aulas serão quinzenais, mas diante da necessidade institucional, feriados, recesso ou

disponibilidade de agenda docente, poderão ocorrer aulas em semanas seguidas;

Os horários das aulas são os seguintes:

Sextas-feiras a noite, remotamente, de forma síncrona, no horário das 18h às 22h e nos sábados

presencialmente no horário das 09:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00h.

Horas residuais serão dadas conforme calendário da Coordenação de Pós-Graduação, podendo

ser na semana ou nos sábados.

2. Os dias e horários podem ser diferentes para alguns cursos mediante característica, por

exemplo: os de Gastronomia, pela especificidade ou quando houver uma oferta personalizada.

As aulas são híbridas, de forma remota pela Plataforma Teams, de forma síncrona, com o

docente em tempo real, presencial na Faculdade Senac Pernambuco.

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - Departamento Regional de Pernambuco

Rua do Pombal, nº 57, Santo Amaro – Recife/Pe. CEP: 50.100-170
Recife / PE • Tel.: 0800 081 1688 • www.pe.senac.br

1.1 ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA NO ENSINO SUPERIOR COM ÊNFASE NAS
TECNOLOGIAS EMERGENTES

Previsão Início: 23 de julho de 2025
Local: Faculdade Senac Pernambuco
Carga Horária do Curso: 360 horas
Número de Vagas: 40

Objetivo do Curso:

Credenciar graduados dos diversos cursos superiores para o exercício da docência na
Educação Superior, oferecendo uma cuidadosa preparação pedagógica, para uma atuação
de melhor qualidade no mercado em expansão.

PÚBLICO-ALVO AULAS         INVESTIMENTO

● Professores, educadores, pesquisadores,
instrutores, profissionais graduados em
diversas áreas que queiram atuar na
educação superior como docentes.

● As aulas serão realizadas
nas sextas-feiras a noite,
remotamente, de forma
síncrona, no horário das
18h às 22h e nos
sábados presencialmente
no horário das 09:00 às
12:00 e das 13:00 às
16:00h.  Quinzenalmente
(salvo em casos de
feriados ou necessidade
institucional).

● 15 parcelas
de R$ 300,00.

Link do Curso: https://faculdadesenacpe.edu.br/pos_graduacao/especializacao-em-
docencia-no-ensino-superior-com-enfase-nas-tecnologias-emergentes

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - Departamento Regional de Pernambuco

Rua do Pombal, nº 57, Santo Amaro – Recife/Pe. CEP: 50.100-170
Recife / PE • Tel.: 0800 081 1688 • www.pe.senac.br

1.2 ESPECIALIZAÇÃO EM COZINHA BRASILEIRA

Previsão Início: 16 de agosto de 2025
Local: Faculdade Senac Pernambuco
Carga Horária do Curso: 360 horas
Número de Vagas: 30

Objetivo do Curso:

• Aprofundar conhecimentos teórico-históricos da rica e diversificada culinária brasileira pelo
estudo dos ingredientes, técnicas de preparo, tradições regionais e inovações nos
negócios da cozinha do Brasil;

• Aplicar técnicas e práticas culinárias da cozinha regional brasileira;
• Aprimorar a capacidade para gerir, inovar e empreender no segmento gastronômico;
• Desenvolver uma visão crítica e pensamento reflexivo com domínio técnico e científico da

formação e transformação da gastronomia nacional na atualidade.

PÚBLICO-ALVO AULAS         INVESTIMENTO

Graduados e Profissionais de nível superior
que atuam nas diferentes áreas do eixo de
Turismo e Hospitalidade, de Gastronomia, tais
como gastrônomos, nutricionistas,
empreendedores no ramo de alimentação,
diretores, gerentes e supervisores de
empreendimentos gastronômicos, com
experiências prévias ou interesse em
aprimorar e/ou se especializar em cultura
gastronômica brasileira e nas habilidades
culinárias práticas a ela relacionadas. Há
ainda aqueles que desejem empreender e
gerir seu próprio negócio, com visão ampla
das tendências e inovações do mercado
gastronômico para aplicação na produção de
alimentos no Brasil. Esta especialização
abrangerá profissionais que desejam investir
no mercado de alimentos, mas também
graduados em administração, hotelaria,
turismo, eventos, engenheiros químicos de
alimentos e outras áreas afins.

● As aulas serão realizadas
nas sextas-feiras a noite,
remotamente, de forma
síncrona, no horário das
18h às 22h e nos
sábados presencialmente
no horário das 09:00 às
15:00h. Quinzenalmente
(salvo em casos de
feriados ou necessidade
institucional).

● 15 parcelas
de R$ 430,00.

Link do Curso: https://faculdadesenacpe.edu.br/pos_graduacao/especializacao-em-cozinha-
brasileira

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - Departamento Regional de Pernambuco

Rua do Pombal, nº 57, Santo Amaro – Recife/Pe. CEP: 50.100-170
Recife / PE • Tel.: 0800 081 1688 • www.pe.senac.br

1.3 MBA EXECUTIVO EM GESTÃO DE CARBONO

Previsão Início: 18 de agosto de 2025
Local: Faculdade Senac Pernambuco
Carga Horária do Curso: 360 horas
Número de Vagas: 40

Objetivo do Curso:

O curso de MBA EXECUTIVO EM GESTÃO DE CARBONO representa mais uma iniciativa de
natureza social e educacional da Faculdade Senac Pernambuco, no sentido de promover
oportunidades de ascensão e qualificação profissional da população por meio do acesso à
educação superior de qualidade, sobretudo com vistas a atender as necessidades do
mercado de trabalho no que se refere à Gestão Ambiental e Sustentabilidade.

PÚBLICO-ALVO AULAS         INVESTIMENTO

● Profissionais que atuam ou desejam atuar no
setor de gerenciamento de carbono, que
buscam atualizações sobre as questões
relativas à gestão de carbono.

● As aulas serão realizadas
nas segundas, quartas e
sextas-feiras a noite, de
forma síncrona
remotamente e
presencialmente, no
horário das 18h às 22h.

● 6 parcelas
de R$ 325,00.

Link do Curso: https://faculdadesenacpe.edu.br/pos_graduacao/mba-executivo-em-gestao-
de-carbono

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - Departamento Regional de Pernambuco

Rua do Pombal, nº 57, Santo Amaro – Recife/Pe. CEP: 50.100-170
Recife / PE • Tel.: 0800 081 1688 • www.pe.senac.br

1.4 MBA EM CIÊNCIA DE DADOS E INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL

Previsão Início: 13 de setembro de 2025
Local: Faculdade Senac Pernambuco
Carga Horária do Curso: 360 horas
Número de Vagas: 50

Objetivo do Curso:

O objetivo deste curso é formar profissionais capacitados a liderar projetos e equipes na área
de dados e inteligência artificial, oferecendo conhecimentos avançados em análise de dados
e tecnologias relacionadas à inteligência artificial.

PÚBLICO-ALVO AULAS         INVESTIMENTO

● Este curso destina-se a profissionais
graduados em áreas como Engenharia,
Estatística, Matemática, Ciência da
Computação, Sistemas de Informação,
Administração e outras áreas correlatas que
atuam, ou pretendem atuar, na área de
tecnologia e desejam se especializar em
ciência de dados e inteligência artificial, além
de empresários e gestores de negócios que
desejam entender melhor como utilizar dados
e tecnologias avançadas para melhorar seus
processos e tomar decisões mais assertivas.

● O curso é indicado para profissionais que
buscam se atualizar e se aprofundar em
tecnologias emergentes e em constante
evolução, como machine learning, deep
learning e big data. Além disso, o curso
também é voltado para aqueles que desejam
aprimorar suas habilidades em análise de
dados e programação para se tornarem
líderes em projetos de ciência de dados e
inteligência artificial.

● As aulas serão realizadas
nas sextas-feiras a noite,
remotamente, de forma
síncrona, no horário das
18h às 22h e nos
sábados presencialmente
no horário das 09:00 às
12:00 e das 13:00 às
17:00h.  Quinzenalmente
(salvo em casos de
feriados ou necessidade
institucional).

● 15 parcelas
de R$ 300,00.

Link do Curso: https://faculdadesenacpe.edu.br/pos_graduacao/mba-em-inteligencia-artificial

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - Departamento Regional de Pernambuco

Rua do Pombal, nº 57, Santo Amaro – Recife/Pe. CEP: 50.100-170
Recife / PE • Tel.: 0800 081 1688 • www.pe.senac.br

1.5 MBA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DA INOVAÇÃO 5.0

Previsão Início: 19 de setembro de 2025
Local: Faculdade Senac Pernambuco
Carga Horária do Curso: 380 horas
Número de Vagas: 40

Objetivos do Curso:

• Desenvolver competências capazes de inserir no mercado profissional, através das ações
formativas, profissionais inovadores e capazes de entregar soluções eficazes para
retomada do desenvolvimento das instituições.

• Formar profissionais em nível superior ao da graduação que atendam com competência e
criatividade as questões relacionadas a governança e gestão.

• Promover o desenvolvimento de competências de elevado padrão técnico, científico e
profissional para a melhoria e o aperfeiçoamento no tocante a governança e gestão das
instituições, ressaltando a multidisciplinaridade e sustentabilidade.

• Proporcionar o aprimoramento e a inovação no que corresponde ao planejamento e
operacionalização de processos de governança e gestão, tendo como foco a busca por
resultados.

PÚBLICO-ALVO AULAS         INVESTIMENTO

● Profissionais que desejam adquirir ou

aprimorar competências de Governança e

gestão

● Empreendedores, consultores e interessados

em expandir o conhecimento em gestão da

inovação

● Gestores dos mais diversos segmentos

● Profissionais que buscam alcançar novos

patamares em sua trajetória profissional e que

necessitam desenvolver tanto habilidades

técnicas quanto comportamentais (hard e soft

skills).

● As aulas serão realizadas
nas sextas-feiras a noite,
remotamente, de forma
síncrona, no horário das
18h às 22h e nos
sábados presencialmente
no horário das 09:00 às
12:00 e das 13:00 às
17:00h.  Quinzenalmente
(salvo em casos de
feriados ou necessidade
institucional).

● 15 parcelas
de R$ 300,00.

Link do Curso: https://faculdadesenacpe.edu.br/pos_graduacao/mba-gestao-da-inovacao-5-0

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - Departamento Regional de Pernambuco

Rua do Pombal, nº 57, Santo Amaro – Recife/Pe. CEP: 50.100-170
Recife / PE • Tel.: 0800 081 1688 • www.pe.senac.br

2. CRONOGRAMA

2.1 O cronograma proposto para este processo seletivo segue conforme descrito abaixo,

podendo apresentar variação de datas de acordo com cada curso:

Tabela 01: Cronograma das Ofertas de Pós-Graduação 2025.2

ETAPAS LOCAL

• Inscrição

https://faculdadesenacpe.edu.br/pos-graduacao/

• Inserção dos Documentos Solicitados

• Efetivação da Matrícula

• Comunicado de Prorrogação (caso haja)

ETAPAS         DATAS

Inscrição na ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA NO ENSINO
SUPERIOR COM ÊNFASE NAS TECNOLOGIAS EMERGENTES

Até 23/07/2025

Inscrição na ESPECIALIZAÇÃO EM COZINHA BRASILEIRA Até 16/08/2025

Inscrição no MBA EXECUTIVO EM GESTÃO DE CARBONO Até 18/08/2025

Inscrição no MBA EM CIÊNCIA DE DADOS E INTELIGÊNCIA
ARTIFICIAL

Até 13/09/2025

Inscrição no MBA EM GOVERNANÇA E GESTÃO DA INOVAÇÃO 5.0 Até 19/09/2025

Fonte: Coordenação de Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação

ATENÇÃO: É responsabilidade do (a) candidato (a) estar atento (a) aos prazos constantes no

cronograma deste Edital, apenas casos excepcionais serão analisados.

https://faculdadesenacpe.edu.br/pos-graduacao/

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - Departamento Regional de Pernambuco

Rua do Pombal, nº 57, Santo Amaro – Recife/Pe. CEP: 50.100-170
Recife / PE • Tel.: 0800 081 1688 • www.pe.senac.br

3. PAGAMENTO E DESCONTOS

3.1  O investimento total é variável por curso, sendo feito em 15 parcelas;

3.2  Os funcionários do Senac Pernambuco devem consultar a política de desconto interna.

3.3  Há também a política de desconto por meio do “Cartão do Empresário”, basta acessar:

https://www.cartaodoempresario.com.br/ na adesão, o desconto concedido é de 20% (vinte

por cento), válido para todos os cursos ofertados, assim como para titulares e dependentes

do cartão do empresário.

3.4 Outros Tipos de Desconto:

• 10% (dez por cento) para todo o curso, quando o pagamento for parcelado por meio de

cartão de crédito;

• 15% (quinze por cento) de desconto para o pagamento de todo o curso à vista (em

espécie, cartão de débito ou cartão de crédito no rotativo).

4. INSCRIÇÃO

4.1  A inscrição deve ser realizada no site: https://faculdadesenacpe.edu.br/pos-graduacao/,

no prazo estabelecido no cronograma.

4.2  A inscrição é gratuita.

4.3  O procedimento para efetivação da inscrição online consiste em preencher corretamente

todos os dados obrigatórios do formulário e inserir as documentações necessárias para a

efetivação da matrícula, por meio dos seguintes passos:

a) Preenchimento do Formulário Eletrônico;

b) Inserção das documentações;

c) Realizar pagamento do boleto para efetivação da matrícula.

https://www.cartaodoempresario.com.br/
https://faculdadesenacpe.edu.br/pos-graduacao/

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - Departamento Regional de Pernambuco

Rua do Pombal, nº 57, Santo Amaro – Recife/Pe. CEP: 50.100-170
Recife / PE • Tel.: 0800 081 1688 • www.pe.senac.br

5. SELEÇÃO E ADMISSÃO PARA MATRÍCULA

5.1. Análise Documental: é necessário ter o aceite da Secretaria Acadêmica, de todos os

documentos obrigatórios inseridos pelos candidatos no endereço eletrônico:

https://faculdadesenacpe.edu.br/pos-graduacao/

5.2. Boleto de Matrícula Pago: até a data de vencimento;

5.3. Todas as documentações devem ser inseridas no site:

https://faculdadesenacpe.edu.br/pos-graduacao/ durante o processo de efetivação da

matrícula online, deverão ser digitalizadas e convertidas em arquivos individuais no formato

PDF, as seguintes documentações:

a. Registro Geral: RG;

b. Cadastro de Pessoa Física: CPF;

c. Certidão de Registro Civil (nascimento ou casamento);

d. Título de Eleitor (para maiores de 18 anos);

e. Quitação Eleitoral (para maiores de 18 anos);

f. Reservista (para candidatos do sexo masculino);

g. Diploma da Graduação;

h. Diploma e Histórico de graduação expedidos em outros países só serão aceitos mediante

validação por uma Universidade Federal Brasileira;

i. Comprovante de Residência;

j. Uma foto 3×4.

Importante: Todos os documentos devem ser enviados (frente e verso) em arquivos

diferentes, desde que o verso tenha conteúdo.

*Em caso de dúvida, ligar para a Secretaria Acadêmica: (81) 3413.6665 ou para a

Coordenação de Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação: (81) 3413.6649.

E-mail: suporteposgraduacao@pe.senac.br

https://faculdadesenacpe.edu.br/pos-graduacao/
https://faculdadesenacpe.edu.br/pos-graduacao/
mailto:suporteposgraduacao@pe.senac.br

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - Departamento Regional de Pernambuco

Rua do Pombal, nº 57, Santo Amaro – Recife/Pe. CEP: 50.100-170
Recife / PE • Tel.: 0800 081 1688 • www.pe.senac.br

6. RESULTADOS

6.1  O resultado do aceite será encaminhado pelo e-mail informado pelo candidato no ato da

inscrição;

6.2 É de suma importância que os candidatos fiquem atentos a data de início do curso.

Recife, 25 de junho de 2025.

Coordenação da Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação
Faculdade Senac Pernambuco